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Doświadczenie 1. Akwakompleksy
a) rozpuszczanie soli bezwodnej
1. Przyjmując, że liczba koordynacyjna w badanym akwakompleksie wynosi 6, napisz równanie reakcji, jakie zachodzi w czasie rozpuszczania bezwodnej soli w wodzie.
2. Uzupełnij tabelę wpisując odpowiednie wzory chemiczne i barwy związków. 

	Sól
	Barwa
	Roztwór wodny

	
	
	wzór
	barwa

	CuSO4
	
	
	


b) odwadnianie soli uwodnionych
Uzupełnij tabelę wpisując odpowiednie wzory chemiczne i barwy związków. Przyjmij, że liczba koordynacyjna jonu centralnego w otrzymanych akwakompleksach wynosi 6.

	Lp.
	Sól
	Roztwór wodny (akwakompleks)
	Sól bezwodna

	
	
	barwa
	wzór
	barwa
	wzór

	1
	Cu(NO3)2·3H2O
	
	
	
	

	2
	Ni(NO3)2·6H2O
	
	
	
	

	3
	Co(NO3)2·6H2O
	
	
	
	

	4
	Zn(NO3)2·6H2O
	
	
	
	

	5
	Fe(NO3)3·9H2O
	
	
	
	

	6
	Al(NO3)3·9H2O
	
	
	
	

	7
	Cr(NO3)3·9H2O
	
	
	
	


Doświadczenie 2. Hydroksokompleksy

1. Uzupełnij tabelę wpisując wzory oraz barwy otrzymanych produktów. Przyjmij, że liczba jonów OH- przypadająca na kation metalu wynosi 4. W przypadku osadów dodaj znak (↓). Wyjaśnij dlaczego niektóre roztwory mają odczyn kwaśny.
	Lp.
	Kation
	pH
	Roztwór NaOH

	
	
	
	niewielka ilość
	nadmiar

	
	
	
	wzór
	barwa
	wzór
	barwa

	1
	Cu2+
	
	
	
	
	

	2
	Ni2+
	
	
	
	
	

	3
	Co2+
	
	
	
	
	

	4
	Zn2+
	
	
	
	
	

	5
	Fe3+
	
	
	
	
	

	6
	Al3+
	
	
	
	
	

	7
	Cr3+
	
	
	
	
	


2. Które z badanych metali tworzą w tych warunkach rozpuszczalne sole zawierające hydroksokompleksy? Podaj wzory i nazwy otrzymanych hydroksokompleksów.
3. Napisz reakcje soli użytych w doświadczeniu z nadmiarem NaOH.

Doświadczenie 3. Aminakompleksy

1. Uzupełnij tabele wpisując wzory otrzymanych produktów oraz ich barwę. Zaznacz gdzie wytrąca się osad (↓).

	Lp.
	Kation
	Roztwór NH3


	
	
	niewielka ilość
	nadmiar

	
	
	wzór
	barwa
	wzór
	barwa

	1
	Cu2+
	
	
	
	

	2
	Ni2+
	
	
	
	

	3
	Co2+
	
	
	
	

	4
	Fe3+
	
	
	
	

	5
	Zn2+
	
	
	
	

	6
	Al3+
	
	
	
	

	7
	Cr3+
	
	
	
	


2. Napisz reakcje soli użytych w doświadczeniu z nadmiarem amoniaku.
3. Podaj nazwy systematyczne otrzymanych aminakompleksów.

	Kation 
	Aminakompleks

	
	Wzór
	Nazwa

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Doświadczenie 4. Rozkład związków kompleksowych

a) rozcieńczanie roztworu związku kompleksowego 
1. Uzupełnij tabele wpisując wzory otrzymanych produktów oraz ich barwę. Zaznacz gdzie wytrąca się osad (↓).

	sól
	Roztwór KI



	
	niewielka ilość
	nadmiar
	roztwór po rozcieńczeniu

	
	wzór
	barwa
	wzór
	barwa
	wzór
	barwa

	Bi(NO3)3
	
	
	
	
	
	

	Hg(NO3)2
	
	
	
	
	
	


2. Napisz reakcję soli użytych w doświadczeniu z nadmiarem KI.
3. Podaj nazwy otrzymanych w ćwiczeniu kompleksów anionowych
4. Wyjaśnij odmienne zachowanie roztworów związków kompleksowych po rozcieńczeniu wodą destylowaną w oparciu o wartości stałych trwałości otrzymanych kompleksów
a) zobojętnianie roztworu związku kompleksowego 
1. Uzupełnij tabele wpisując wzory otrzymanych produktów oraz ich barwę. Zaznacz gdzie wytrąca się osad (↓).

	Hydroksokompleks
	Roztwór H2SO4


	
	niewielka ilość
	nadmiar

	
	wzór
	barwa
	wzór
	barwa

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


2. Napisz równania reakcji zobojętniania hydroksokompleksów przy pomocy kwasu siarkowego(VI).

Doświadczenie 5: Wymiana ligandów w jonie kompleksowym.

1. Uzupełnij tabelę wpisując wzory otrzymanych produktów oraz ich barwę. 

	Probówka
	NH4SCN
	NH4SCN, alkohol izoamylowy
	NaF

	
	wzór
	barwa warstwy wodnej
	wzór
	barwa warstwy alkoholowej
	wzór
	barwa warstwy wodnej
	barwa warstwy alkoholowej

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	


2. Napisz równania reakcji jakie zachodzą w probówkach nr 1 i 2.
3. Na czym polega maskowanie jonów zachodzące w probówce nr 3?
Doświadczenie 6: Synteza związku kompleksowego

1. Napisz reakcje chemiczne jakie miały miejsce w opisanym doświadczeniu. Jak wyjaśnisz przebieg reakcji w oparciu o wartości stałych trwałości kompleksów biorących udział w reakcji.

2. Oblicz wydajność teoretyczną i rzeczywistą reakcji. Skąd biorą się odchylenia. Podaj masę i zawartość procentową niklu w otrzymanym kompleksie. 
